-r&ti ESTADO DO RIO DE JANEIRO r#l-
'n*E,P

'r i' ll; Éü ll: i trr4id.É

cÂUNRA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY. CIDADE HISTORICA. MONUMENTO NACIONAL

rNDrcAçÃo

tNotcaçÃo N,55412024

EMENTA: Solicita através da Secretaria de
Turismo, iniciativas que fomentem o turismo
da população LGBTQIAPN+.

Exmo. Senhor

lndico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo í99, desta casa
Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de
Paraty, solicitando: através da Secretaria de Turismo, iniciativas que fomentem o turismo da população
LGB"TQIAPN+,

J U STIFICATIVA

Alem de ser uma discussão importante em termos de conscientização, o turismo
LGBTQIAPN+ no Brasil representa uma oportunidade significativa. Em maio de 2021, a

Associação lnternacional de Turismo LGBTQIAPN+ revelou que cerca de 60% dos turistas
LGB'|QIAPN+ estavam ansiosos para viajar no segundo semestre do ano. Além disso, a
empresa informou que o turismo LGBTQIAPN+ é aproximadamente 30% mais rentável que
o turismo convencional.

Com essa potência, estima-se que o segmento movimente cerca de R$ 3 milhões
anualmente em todo o mundo, uma vez que os turistas LGBTQIAPN+ freQuentemente
buscam experiências únicas, aproveitando ao máximo suas oportunidades de viagem.

Sala das Sessões, 1 de julho de 2024.

Professora Flora

Autenticar documento em /autenticidade
com o identiÍlcador 35003100300039003A005000, Documento assinado disJitalmente coníorme art,4", ll da L-ei

14.06312020.

L r.li.1a.r f.::illlir'' '{

PÀRAT.Y
A Ca,t<t",d,ü?cnto

AP^B,OVA DO
Por 0{ votos a favor'

-votos_contra

e2absle.nç-ão(õeP)

6idente

PROTOCOLO DE ASSI NATURA(S)

O dor:umento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando

identificador 350031 003000390034005000

Assrnado eletronicamente por Flora Maria Sallos França Pinto em 0110712024 1'l:18

oher.:ksunr.194B2DAC627878442FEEFF0DE160FAB4C1AB906594A63DS6BEDBgFFgE5DE986D

Autenticar documento em /autentioidade
oom o identificador í15003100i1000390034005000, Documento assinado digitalnrente conÍorme art.40, ll da Lei

14,063t202.0.

AfÂovA DO-
PorUó votos a favor,

-=_votos
contra

3,-.'b*g!çqe(õeq)I_ drJ§^r(,nçao(oes)
Paraty, _qat_gll-ú'